
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.500 31Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 017/2020.
OBJETO: Conservação da PA-151 (Lote I), trecho: Ent. Pa-263 (Breu Bran-
co) / Ent. PA-150 (Jacundá), sub-trecho: Ent. PA-263 (Breu Branco) / Rod. 
PA-151 - km 65,50, na Região de Integração Lago Tucuruí, sob a jurisdição 
do 5º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa TAPAJÓS – TERRAPLE-
NAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, interpôs Contrarrazões as contrarrazões 
apresentada pela empresa TERCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
- EPP, e que, a cópia se encontra à disposição dos interessados nesta CPL, 
no horário de 09:00 às 13:00 horas, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa.
Belém, 23 de fevereiro de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 630206

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 090/2021 – ARCON-PA, 23 DE FEVEREIRO DE 2021. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006. CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 
07, de 25 de setembro de 1991, que versa sobre a contratação por tem-
po determinado; CONSIDERANDO o Decreto n° 1.741, de 19 de abril de 
2017, que disciplina o processo seletivo simplifi cado para a contratação de 
servidor temporário; CONSIDERANDO os princípios que regem a Adminis-
tração Pública, em especial os da legalidade, publicidade e transparência. 
RESOLVE: Art. 1° - Instituir, no âmbito da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Pará, a Comissão de acompanhamento, execução, 
supervisão e deliberação do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS de con-
tratação temporária de servidores para exercer função temporária nesta 
ARCON/PA. Art. 2° - A comissão será composta pelos seguintes servidores: 
Islia Lima de Sousa Amorim, cargo de Supervisor II, matrícula funcional: 
5917188/2; Luzilene Souza Silva, cargo de Técnica em Regulação I, ma-
trícula funcional 5948090/1; e Carolina Silva de Souza, ocupante do cargo 
de Secretária II, matrícula funcional 5947304/1, para, sob a Presidência 
da primeira, integrarem a Comissão de Processo Seletivo Simplifi cado. Art. 
3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 630079

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 80/2020. Partes: Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – COOPTRANSLIM – COOPERATIVA DE 
TRANSPORTE TERRESTRE E HIDROVIÁRIO DE PASSAGEIROS E CARGAS 
DE LIMOEIRO DO AJURU. Objeto: A empresa é autorizada a explorar em 
caráter excepcional e a Titulo Precário o serviço da LINHA INTERMUNICI-
PAL LIMOEIRO DO AJURU – CAMETÁ (VIA BR422), TIPO INTERURBANA 
CODIGO 050502, do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário In-
termunicipal de Passageiros no Estado do Pará. Vigência: 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura. Fundamento Legal: Decreto Estadual 
N° 3.864 de 30 de dezembro de 1999, e o artigo 71, inciso I da Resolução 
ARCON/PA nº 001/2000, de 12 de janeiro de 2000, que disciplina a ope-
ração do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de 
Passageiros do Estado do Pará. Valor da tarifa máxima: R$ 15,23 (quinze 
reais e vinte e três centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, 
nos termos da legislação pertinente. Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 16/11/2020. Eurípedes Reis da Cruz Filho Diretor Ge-
ral - ARCON-PA.

Protocolo: 630221

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 054/2021 DE 17/02/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
OBJETIVO: Conduzir as servidoras Martha Pina e Ana Guerreiro,que irão 
reunir e monitorar ações de responsabilidade da UTE (unidade técnica es-
tadual), junto a ATER e benefi ciários do PNCF (programa nacional do cré-
dito fundiário).
DESTINO: São Domingos do Aragauaia e Marabá/PA
DATA INÍCIO: 28/02/2021
DATA FINAL: 06/03/2021
Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia)
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn
CARGO: Motorista
MATRÍCULA: 5893618
ORIGEM: Belém/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/209801
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 630245

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 08/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP/CPL/SRP Nº 015/2020.

Processo nº. 2020/933271 – SEDAP
FORNECEDOR: M.K.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP
CNPJ: 31.499.939/0001-76
Representante Legal: KAREN CRISTIANE RIBEIRO STANICHESKI.
End.: Rua Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 88, sala B, CEP.: 16075-
370, Telefone de Contato: (18) 3621-2782, Araçatuba/SP.
Data de Assinatura: 19/02/2021
VIGÊNCIA: 24/02/2021 a 23/02/2022
OBJETO: Registrar os preços destinados ao fornecimento de Veículos Au-
tomotores, Implementos Agrícolas, Máquinas e Equipamentos de Apoio a 
Agricultura e Agroindústria de uso comum, para os Órgãos da Administra-
ção Direta e Entidades da Administração Indireta do Poder Executivo do 
Estado do Pará, de acordo com as condições e especifi cações do Edital do 
Pregão Eletrônico SEDAP/CPL/SRP Nº 015/2020, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

34

BALANÇA TIPO PLATAFORMA 
PARA 300KG, COM DIVISÃO 
DE 100 G, TIPO DIGITAL, 
DIMENSÕES DE 111CM X 
75CM X 39CM, COM SELO 

DO INMETRO. MARCA: 
LIDER, FABRICANTE LIDER 
BALANÇAS, MODELO: B530 
PROCEDÊNCIA NACIONAL 
CERTIFICADA, APROVADA 

E AFERIDA PELO IPEM/
INMETRO.

UNID 102 999,00 101.898,00

VALOR TOTAL 101.898,00

ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORRES
Protocolo: 630078

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 020/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP/CPL/SRP Nº 015/2020.

Processo nº. 2020/933271 – SEDAP
FORNECEDOR: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA
CNPJ: 14.707.364/0001-10
Representante Legal: WANG YANSONG
End.: Rod. Fernão Dias, BR381, KM 854/855 – Distrito Industrial. Pouso 
Alegre – MG. CEP 37556-830, Telefone de Contato: (35) 2102-0548
Data de Assinatura: 19/02/2021
VIGÊNCIA: 24/02/2021 a 23/02/2022
OBJETO: Registrar os preços destinados ao fornecimento de Veículos Au-
tomotores, Implementos Agrícolas, Máquinas e Equipamentos de Apoio a 
Agricultura e Agroindústria de uso comum, para os Órgãos da Administra-
ção Direta e Entidades da Administração Indireta do Poder Executivo do 
Estado do Pará, de acordo com as condições e especifi cações do Edital do 
Pregão Eletrônico SEDAP/CPL/SRP Nº 015/2020, conforme abaixo:


